De Festiuacione Cyrylli et Metudii.3)

Qvi suscepto de manu domini4) benediccionis premio in perhennitate glorie consistunt 
ad dexteram dei patris renera5) metuendi sunt, et'') veneracione colendi, ut quanto diuina cle

mencia attencius eorum precibus aurem sue pietatis inclinat, tanto ipsi, qui sunt mediatores 
dei et hominum intercederé pro nobis peccatoribus efficacius inducantur. Inter quos beatissimi7) 
confessores Christi et episcopi Cirillus, et Metudius, et sancti patres et apostoli et patroni 
nostri precipui, Qui felicissimum nostre ecclesie et diócesis fertilitatis agrum, eciam in vinea 
domini sabaoth, tocias nostre patrie radices ediderunt et radices8) multiplicium virtu tum et 
doctrinarum longe lateque extenderunt fructus vberes preferentes, vbi flores prodeunt 
neo arescunt, vbi semina eorum sparsa non pereunt, vbi multiplicatis man ¡pulís grana glorie 
colliguntur. Volentes autem, vt non solum hijs beatissimis sed et loca eorum suo presentís9) 
odore glorifícalo vespera pia et prompte deuocione a Christi fidelibus venerentur. vt dum 
karissimos dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles deo reddant, quorum nobis patrocinia 
vendicamus. Statuimus, ut omnes singuli fratres et subditi nostri per eosdem clarissimos 
sánete fidei seminatores,10) plantadores in domo domini n obi scum complanta ti iucunda mente 
suscipiant, que leti referimos, vt totus clerus et populus nostre diócesis ipsorum festum11) 
debeant solempniter VII ydus Marcii vna nobiscum eisdem digna veneracione per diuinorum 
officiorum celebrationein solempnem12) pijs ac bonis operibus annuo recoluerint, de iniunctis 

eis penitencias de misericordia omnipotentis dei et beati Wenceslai et beatorum patronorum 
nostrorum auctoritale coníisi XL dies sibi misericorditer relaxamos.'3) Statuimus eciam et 
inviolabiliter precipitous ut festum sancti Christin! nostri patroni, cuius corpus in nostra 
ecclesia Olomucensi requiescit cum commilitantibus solempniter in crashnum sancti Martini 
ab omnibus Christi fidelibus vtriusque sexos nostre diócesis sub pena excommunicacionis 

festiuetur, et in ecclesiis sub duplici Officio obseruetur.14) Insuper statuimus et ordinamus, vt 
festum sánete Cordule10) in die undecim millia virginum solempniter festiuetur. Verum quia in 

die eadern ob diuinorum et officii celebracionem diei eiusdem specialiter singularis ipsius

*) ab eis possident. 2) personis. 3) De reliquiis et veneracione sanctorum. Bei Fasseau die Aufschrift: De 
Celebratione Festi SS. Cyrilli et Methudii, Patronorum Moravite. 4) superne. 5) devote. 6) omni. ’) et 
gloriosissimi. 8) palmites. 9) sue presenlie. 10) et. **)  et diem. *2) devotis mentibus exequi letabundi omnibus 
et singulis utriusque sexus hominum qui natalicia et solempnitates dictorum Apostolornm pijs etc. ,3) Bei 
F. die Aufschrift: De Festo S. Christini. ’0 Bei F. die Aufschrift: De Festo S. Cordula*.  *5) Virginis. 
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sánete cordule, cuius corpus eciam in nostra ecclesia Olomucensi requiescit commemoracio 
et honoris seu reuerencie exhibido fieri non potest, vt die próxima immediate subsequent; 
incipiendo a vespera1) oflicium de ipsa sancta Cordula solempniter sub duplici officio in 
ecclesiis peragatur, vt eins pro nobis supplicacionis effectus augeatur, cuius sumus patro
cinio2) commendati.

Indulgencie de corpore Christi.3)
Illius cuius nomen quando recolitur, saltim genu4) cordis flectere debemus, et in cuius 

nomine omne genus celestiuin, terrestrium, et infernorum genuilectitur, Corpus sanctissimum5) 
memoriale in quo gratam redempcionis noslre recensemus memoriam, in quo a malo retra- 
himur et confortamur in bono, et ad virtutum ac graciarum proficimus incrementa, cum ad 
infirmos extra septa ecclesie defertur, veneracione mandamus sólita veneran videlicet ut 
presbyter indutus superpellicio cum stolla circa collum portel ad infirmum, nisi loci distancia 
et temporis qualitas secus exposcat, Clericus vero precedens tintinnando cum lumine et 
Campanella, et obuiantes genuflectant, et dicentibus devote oracionem dominicam cum aue 
Maria, XX. dies de iniuncta eis penitencia misericorditer relaxamos. Et hoc dum sole 
splendente ipsam sanctam eukaristiam, sicut predicitur, contingent deportari, Nocturnali uero 
tempore dum corpus dominicum per sacerdotem ut supra ad infirmos deferri contigerit, qui 
facibus luminaribus et alijs lucern ministran tibus s a cerdo ti eukaristiam deferenti saluum iter 
prebuerint, eciam per fenestras, si alias commode non poterint ministrantes quinque. Qui 
vero sacerdotem sic ipsum corpus dominicum deferentem ah ecclesia vsque ad infirmum 
cum lumine conduxerint, delude domos proprias redeuntes decern. Qui uero redierint usque 
ad ecclesie atrium cum eodem XV. Qui autem de ecclesia usque ad infirmum, et abinde 

reuertente sacerdote ipsi se associauerint,6) XL indulgenciaran! dies de beatorum apostolorum 
Petri et Pauli et patronorum ecclesie conlisi suffragijs de iniunctis penitenciis presentibus 
misericorditer relaxamos. Insuper eciam hijs, qui eleuacione hostie salutaris humiliter et 
denote se a tempore, quo per ministrum altaris et ipsius hostie salutaris reuerenciam et 
honorem lumen accenderint et vsque post eleuacionem tarn corporis quam sanqwinis dominici 
genua denote flexerint et se inclinauerint, XX7) dies de iniunctis penitencias in domino relaxamos. 
Vt autem ad premissa et quodlibet premissorum Christi fideles se commodius aptare possint et 
valeant, volumus et mandamus, quod cum ipsa sancta eukaristia deferenda fuerit ad infirmos, 
aliqua campana, que ab hominibus audiri possit iteratis vicibus tarn sonoriter pulsetur, ad hunc 
actum specialiter designanda. Penas presbiterorum contrarium facientes nostro arbitrio reseruantes.

De Dedicaciones)

Alma mater ecclesia plerumque nonnulla racionabiliter ordinal et consulte, que post- 
mo dum suadente subjectorum commodo consulcius ac racionabilius reuocat in melius necnon

*) usque ad vesperam. 2) patrociniis. 3) de veneracione et indulgencia sacri corporis Christi. Bei Fasseau: 
De deferenda Sacro Sancta Eucharistia Corporis Christi. 4) genua. 5) cuius digne veneracionis fragilitas 
humana non sufficit cum sit memoriale sacratissimum salvificum in quo etc. 6) ipsis plebizanis associaverint.
) X. 8) Bei F.: De Dedieatione Ecclesie Olomucensis.

88
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committal. Verumque licet solempnitates dedicacionum ecclesiarum per annos síngalos sint 
solempniter celebrando, ipso domino exemplum dante, qui festuni dedicacionis templi omnibus 
id facientibus formam dans cum reliquis populis eandem festiuitatem celebraturus aduenit, 
sicut scriptum est, Facta sunt encenia Jerosolymis, et yemps erat, et ambulabat Jesus in 
porticu Salomonis. Volumus et presentibus inviolabiliter statuimus, at non obstante obserua- 
cione hactenus habita, festum dedicacionis ecclesie spouse et matris nostre Olomacensis 
próxima dominica post octavas corporis Christi annis singulis1) Christi fidelibus votiuis cordis 
affectibus, et corporalium laborum itineribus effectibus sinceris deuotissime frequentemus.2) Vt 
autem omnibus vere penitentibus et contritis ipsam matrem nostrum ecclesiam eadem die et 
qualibet dierum3) inter octauas dedicacionis frequentantibus et visitantibus eins stipendiorum 
spiritualium tuerces non desit proficua XL dies de iniuncta eis penitencia in domino mise- 
ricorditer relaxamos.

') solempniter celebretur et ah omnibus singulis Christi etc. 2) freqententur. 3) sequencium. 4) Burcheri.
5) vel eciam ipsum spolium deductum fuerit, quamdiu ipsi ibi permanserint, eo ipso cessetur a divinis
donee ipsum spolium plene et integraliter fuerit restitutum aut de ipso alias congrue satisfactum. 6) de 
magistris. Bei Fasseau: De Electione Rectorum scholarum.

De imminucione ecclesiarum.
Licet canon provincialis statuti felicis recordacionis domini4) wenerabilis archiepiscopi 

Magutinensis satis prouide sub pena excommunicacionis iam late sentencie statuerit, vt si 
quando spolium ecclesiasticorum bonorum factum fuerit, vel personam ecclesiasticam captiuam 
ad aliquem locum deduci contigerit, ex tunc sacerdotes hoc scientes nec exspectato super 
eo superiorum mandato abstinere debeant a diuinis. Quia tarnen sicut facti nos euidencia 
edocuit, nondum plenum contra eorundem spoliancium temeritatem et audaciam est provisum. 
Quum contra huiusmodi constitucionem exquisitis fraudibus facere molliantur. Verum quia tanto 
maior erit presbilerorum confusio, quanto fuerit eorum culpa patencior, volumus et statuto 
presentí addicimus, ut ad quemcumque locum deinceps predict! spoliatores, sen captiuatores 
talium personarum declinauerint,5) vel eciam ipsum spolium plene et integre fuerit restitutum, aut 

de ipso alias congrue satisfactum ten eri debet ibidem inviolabiliter ecclesiasticam interdictum.

Ne clerici ignoti et. apostate secularibus negociis se immisceant.
Ut periculosa vagandi materia eo amplias de cetero religiosis sine sae professions 

habitom dimittentibas occasio sabtrahatar, quo maior ipsis subfuerit materia discurrendi, que 
plerisque aditum prebet, statuimus vt nullus deinceps plebanorum uel alius quicumque cle- 
ricus aposta tarn cuiuscumque ordinis pro socio in sua ecclesia recipiat, et earn scienter 
retinens preter penam a iure scriptam vnam marcam nobis et archidiácono loci vnum fer- 
tonem soluere teneatur. Similem penam decanus et pichanas vicinior hec sciens et hec nobis 
denunciare dissimulans incursurus.

De rectore scolarum eligendo.6)

Quia super eligendo scholarom rectore inter pichábanos et ipsarum ecclesiarum rec

tores suscita tur materia super eligendo rectore questionis ipsam quantum est possible decidere
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cupientes, statuimus, ut magistri scolarum disposicio, eleccio, et ordinario cum fuerit facienda 

de cetero libere ad parochialem rectorem sen eins vicarium perpetuum debeat pertinere, 
alias ordinario uel eleccio de magistro facta, nisi ipsorum consensus accesserit, sit irrita ipso 
facto, nec ipsum1) nisi voluerit2) plebanos pro magistro vllomodo habebit.

De vitrici ecclesie eligendo.

Statuimus eciam, quum plerumque ipsis rectoribus ecclesiarum suarum ad plena et 
ad singula incumbencia onera supportanda non sufficiunt facúltales, ut nullus de cetero in 
aliqua ecclesia parrochiali nostre diócesis magister ceche, qui alias vitricus vocatur ecclesie, 
eligatur sine scitu plebani loci sen conuentoris eins, qui eciam debet esse fidelis et iuratus 
ecclesie, suum officium fideliter exercere volentes, ut de alijs, que per ipsum questuando 
cum thabula per ecclesiam ex oblacionibus fidelium fuerint compórtala in festiuitatibus sub- 
sequentibus videlicet, Natiuitatis Christi, Pasche, Penthecostes, Ascensionis, IIII festiuitatibus 
beate Virginis, dedicacionis ecclesie sen patroni, plebanos medietatem integraliter habere 
debet, in alijs diebos vitrici eis tribuant iuxta consoetudinem hádenos obseruatam. De 
reliquis queque de pannis pro ornamentis ecclesie, de cera pro luminaribus disponendis, et 
quidquid ad certom vsum ecclesie fuerit deputatom, omnia pro disponencium arbitrio diri— 
mentor. De aliis vero legatis swe relictis ipse rector medietatem sicut de oblacionibus 
supra dictum est debeat habere. In comportatis autem per ipsos vitricos, ut singula prout pro- 
uenerint, reddant ipsorum conscienciam onerandum. Adicientes vt ipsi vitrici seo quocumque 
alio nomine nuncupentur singulis IIII temporibus anni presentibus tribus uel quatuor melio- 
ribus et antiquioribus de parrochia teneantur plenam et integrara de vniuersis sic ab ipsis 
perceptis et in quibuscunque rebus exsistant, ipsis ecclesiarum rectoribus reddere racionera, 
alioquin non facientes et vincules a sacramentis remoueantur ecclesie et morientes ecclesia- 
stica careant sepultura.